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ABSTRAKT

Bakalářská práce Specifika řízení montessori škol se zaměřuje na rozdíly v řízení montessori

škol a škol bez montessori vzdělávacího programu. Teoretická část je na základě odborné

literatury zaměřena řízení školy, ředitele školy a na kompetence, které ředitelé mají. Dále je

zde popisován kompetenční model ředitele. Třetí kapitola charakterizuje řízení

pedagogického procesu. Konkretizuje, jak získávat a udržet žáky. V kapitole řízení lidských

zdrojů je popisováno přijímání, rozvoj, hodnocení pracovníků a hospitace. Další část se týká

alternativního vzdělávání se zaměřením na osobnost Marie Montessori a na specifika tohoto

pedagogického směru. Praktická část se zabývá metodikou sběru dat a popisuje výsledky

dotazníkového šetření. Cílem práce je zjistit rozdíly v řízení montessori škol a škol bez

montessori vzdělávacího programu. Tohoto cíle je dosaženo zhodnocením výsledků

z dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis Specifics of Montessori School Management focuses on the

differences in the management of montessori schools and schools without a montessori

educational program. Based on the literature, the theoretical part focuses on the

management of the school, the school principal and the competencies that the principals

have. Furthermore, the competence model of the director is described here. The third

chapter characterizes the management of the pedagogical process. It specifies how to

acquire and retain students. The chapter on human resources management describes

recruitment, development, evaluation of employees and supervision. The next part

concerns alternative education with a focus on the personality of Maria Montessori and the

specifics of this pedagogical direction. The practical part deals with the methodology of

data collection and describes the results of the questionnaire survey. The aim of the work is

to find out the differences in the management of montessori schools and schools without a

montessori educational program. This goal is achieved by evaluating the results of the

questionnaire survey.

KEYWORDS

montessori education, school manager, montessori school management, competency of

directors, Maria Montessori

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 8

1 Řízení školy ................................................................................................................... 8

1.1 Ředitel školy ........................................................................................................... 9

1.2 Vedení lidí ............................................................................................................. 10

1.2.1 Styly vedení ................................................................................................... 12

2 Kompetence ředitele školy .......................................................................................... 14

2.1 Kompetence ředitele v právních předpisech ......................................................... 16

2.1.1 Kompetence ředitele školy podle školských předpisů ................................... 16

2.1.2 Kompetence ředitele jako zástupce zaměstnavatele ...................................... 18

2.1.3 Kompetence ředitele jako statutárního zástupce právnické osoby ................ 18

2.2 Kompetenční model ředitele ................................................................................. 18

3 Řízení pedagogického procesu .................................................................................... 21

3.1 Získání a udržení žáků .......................................................................................... 21

3.1.1 Vize ................................................................................................................ 23

3.1.2 Image školy ................................................................................................... 23

3.1.3 Prostředí školy ............................................................................................... 24

3.2 Řízení lidských zdrojů .......................................................................................... 24

3.2.1 Přijímání pracovníků ..................................................................................... 25

3.2.2 Rozvoj pracovníků ......................................................................................... 26

3.2.3 Hospitace ....................................................................................................... 28

3.2.4 Hodnocení pracovníků ................................................................................... 29

4 Montessori vzdělávání ................................................................................................. 31

4.1 Pojem alternativní škola ........................................................................................ 31

4.2 Vznik, vývoj a funkce alternativních škol ............................................................ 31

4.3 Maria Montessori .................................................................................................. 33

4.4 Montessori pedagogika ......................................................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 35

5 Výzkumné šetření ........................................................................................................ 35

5.1 Metodologie .......................................................................................................... 35

5.2 Dotazníkové šetření .............................................................................................. 35

5.3 Cíl výzkumného šetření ........................................................................................ 36

5.4 Výzkumné otázky ................................................................................................. 36

6 Analýza dat .................................................................................................................. 37

6.1 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................... 37

6.2 Odpovědi na výzkumné otázky ............................................................................. 63

6.3 Shrnutí výsledků výzkumného šetření .................................................................. 64

Závěr .................................................................................................................................... 66

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 67

7

Úvod

V České republice je v posledních letech velký rozvoj škol, zaměřujících se na alternativní

a inovativní vzdělávání. Oproti tradiční výuce jsou rozdíly také v řízení těchto zařízení. Tato

práce se věnuje zkoumání rozdílů mezi řízením montessori a škol bez montessori

vzdělávacího programu.

Tematika montessori vzdělávání mě oslovila už při studiu učitelství na pedagogické fakultě.

I když jsem sama montessori školu nenavštěvovala, v mnohých bodech mi připomínala

výuku v malotřídní škole, kde jsem strávila prvních 5 let mé školní docházky. V současné

době vyučuji v malotřídní škole a zvažuji studium diplomovaného montessori kurzu, kterým

bych si rozšířila své vědomosti o montessori pedagogice. Během studia školského

managementu jsem zvažovala, zda se liší řízení montessori škol a řízení škol bez montessori

vzdělávacího programu. To bylo hlavním důvodem pro vybrání tohoto tématu pro mou

bakalářskou práci.

Cílem práce je zjistit rozdíly v řízení montessori škol a škol bez montessori vzdělávacího

programu.

Zaměřím se převážně na popis rozdílů v oblastí kompetencí ředitelů a manažerských

činností.

Položila jsem si 4 výzkumné otázky, na které se budu snažit díky výzkumnému šetření

odpovědět.

1. Jaké faktory dle ředitelů ovlivňují rozhodnutí rodičů zapsat své děti do montessori

školy?

2. Je obtížnější sehnat kvalifikovaného pedagoga do montessori školy nebo do školy

bez montessori vzdělávacího programu?

3. Liší se nějak manažerské činnosti ředitelů montessori školy od ředitelů škol bez

montessori vzdělávacího programu?

4. Jaké činnosti jsou důležitější pro ředitele montessori škol než pro ředitele škol bez

montessori vzdělávacího programu?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Řízení školy

Podle Pedagogického slovníku je řízení školy definováno jako „komplex činností spojených

s plánováním a zajišťováním chodu školy, kvality vzdělávacího procesu, s hodnocením žáků

a vnějšími vztahy školy. V řízení má značné pravomoci a zodpovědnost ředitel školy.“

(Průcha et al., 2013, str. 207)

Podobně popisuje pojem řízení školy také Veber (2000, str. 78) jako aktivitu založenou na

plánování, organizování, výběru pracovníků a na kontrole. Úkolem nadřízeného je zajistit

dosažení vytyčených, často krátkodobých cílů. Do kontrastu se zde objevuje pojem vedení,

který je popisován jako „přístup založený na stanovení záměru, vize budoucnosti, zapojení

lidí, k čemuž má sloužit komunikace se všemi zúčastněnými, jejich motivování a inspirování

s cílem získat lidi pro změnu a dlouhodobé potřeba organizace.“

Úkoly spjaté s řízením lidí Urban (2013, str. 12-15) rozděluje do dvou skupin. Do první

skupiny řadíme tradiční řídící úkoly. Mezi ně patří naplánování práce, rozdělení do dílčích

pracovních úkolů, rozdělení úkolů zaměstnancům, dále pak kontrolu vhodných postupů a

časových termínů. Úkolem ředitele je dohlédnout, aby byly stanovené úkoly plněny včas.

Při plnění těchto úkolů se dostává lidská stránka do pozadí. Mezi zaměstnavatelem a

zaměstnancem je sociální odstup. Znakem těchto úkolů jsou příkazy plněné často pod

hrozbou různých sankcí, což negativně ovlivňuje plnění úkolů. Aby probíhalo řízení lidí

úspěšně, je potřeba, aby nebyl vedoucí pracovník pouze direktivní. Tím se dostáváme

k druhé skupině úkolů, k úkolům novým. Tyto úkoly bývají označovány jako vedení. Mezi

ně patří motivování, delegování, podpora a předávání informací.

Podle Pedagogického slovníku (Průcha et al., 2013, str.127) je pojem motivace chápán jako

„souhrn vnějších i vnitřních faktorů, které vzbuzují, aktivují a dodávají energii lidskému

jednání a prožívání“. Urban (2013, str.13) pojem popisuje jako schopnost motivovat

spolupracovníky pomocí povzbuzování jejich zájmu a nadšení pro práci, nikoli jen na

základě finanční odměny či ztráty. Autor dává důraz na nutnost spoluúčasti zaměstnanců při

rozhodování, týmové práci a zájmu o názory svých podřízených. Další funkcí je delegování,


[…]


Ředitelé montessori škol považují za důležitější stanovení kritérií pro výběr

pedagogického pracovníka, zajištění dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

a spolupráce s rodiči.

V oblastech ovlivňování výkonu členů pedagogického sboru, zajištění finančního

zdroje mimo stanovený rozpočet a sebevzdělání v oblasti pedagogiky byl mezi

oběma skupinami respondentů rozdíl minimální.

Propagace školy na veřejnosti, kontrola plnění pedagogických činností učitelů

(hospitace) a pravidelné zjišťování výsledků žáků jsou činnosti, které považují za

důležitější ředitelé škol bez montessori vzdělávacího programu.

6.3 Shrnutí výsledků výzkumného šetření

Na dotazníkové šetření odpovědělo 99 respondentů, z toho bylo 34 ředitelů z montessori

základních a mateřských škol a 65 ředitelů ze základních a mateřských nebo jen základních

škol bez montessori vzdělávacího programu.

Dle výsledků výzkumného šetření je procentuálně větší počet žen na vedoucí pozici

v montessori školách. Ve skupině ředitelů škol s montessori programem převládal počet

mateřských škol (44,1 %), ve skupině ředitelů škol bez montessori vzdělávacího programu

převládají ti, u kterých je propojena základní škola a mateřská škola (60 %).

Ve školách bez montessori vzdělávacího programu je větší zastoupení ředitelů, kteří mají

praxi na vedoucí pozici delší než 20 let (18,5 %) než u montessori škol (5,9 %).
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Podle ředitelů montessori škol jsou hlavními faktory, které ovlivňují výběr školy ze strany

rodičů převážně alternativní směry a inovativní prvky ve výuce. Silným faktorem byla také

spádovost. Ta je ovlivněna mj. tím, že většina montessori škol jsou školy soukromé. Faktor,

který označili ředitelé škol bez montessori vzdělávacího programu jako významnější je

technické zázemí školy. Faktor velikosti školy, výuka cizích jazyků a vybavení školy se

nijak bez oběma skupinami respondentů nelišilo.

V oblasti činností ředitelů byly velké rozdíly v odpovědích mezi danými skupinami

respondentů převážně v pravidelném zjišťování výsledků žáků. Ředitelé škol bez montessori

vzdělávacího programu tuto činnost považují za důležitější, stejně jako propagaci škol na

veřejnosti a kontrolu plnění pedagogických činností ředitelů. Pro ředitele montessori škol je

důležitější spolupráce s rodiči, stanovení kritérií pro výběr pedagogického pracovníka a

zajištění dalšího vzdělávání pro pedagogické pracovníky. Pro ředitele montessori škol je

mnohem náročnější zajistit kvalifikovaného pedagoga.

Pro ředitele škol bez montessori vzdělávacího programu je důležitá nejen kontrola pedagogů,

kterou ředitelé těchto škol vykonávají častěji než ředitelé montessori škol, ale také kontrola

výsledků žáků. Nadpoloviční většina respondentů z této skupiny se účastní ve školách

testování SCIO.

Ve školách bez montessori vzdělávání ředitelé mnohem pravidelněji řeší kázeňské potíže

žáků. Tato odpověď je pravděpodobně ovlivněna také tím, že je v montessori školách vysoký

poměr mateřských škol, kde se tak často neřeší kázeňské potíže jako na základních školách.

Větší procento ředitelů montessori škol se účastní různých seminářů či se věnuje samostudiu.

Téměř 75 % ředitelů montessori škol se vzdělává v oblasti montessori pedagogiky.
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Závěr

Cíle mé bakalářské práce na téma „Specifika řízení montessori škol“ bylo zjistit rozdíly

v řízení montessori škol a škol bez montessori vzdělávacího programu. V souladu s cílem

práce byly stanoveny 4 výzkumné otázky: Jaké faktory dle ředitelů ovlivňují rozhodnutí

rodičů zapsat své děti do montessori školy? Je obtížnější sehnat kvalifikovaného pedagoga

do montessori školy nebo do školy bez montessori vzdělávacího programu? Liší se nějak

manažerské činnosti ředitelů montessori školy od ředitelů škol bez montessori vzdělávacího

programu? Jaké činnosti jsou důležitější pro ředitele montessori škol než pro ředitele škol

bez montessori vzdělávacího programu?

Teoretická část této práce byla zpracována na základě odborné literatury. Teoretická část je

na základě odborné literatury zaměřena řízení školy, ředitele školy a na kompetence, které

ředitelé mají. Dále je zde popisován kompetenční model ředitele. Třetí kapitola

charakterizuje řízení pedagogického procesu. Konkretizuje, jak získávat a udržet žáky.

V kapitole řízení lidských zdrojů je popisováno přijímání, rozvoj a hodnocení pracovníků.

Další část se týká alternativního vzdělávání se zaměřením na osobnost Marie Montessori a

na specifika jejího pedagogického směru.

Praktická část této bakalářské práce popisovala zkoumaný problém, cíl práce a odpovědi na

výzkumné otázky, které jsem zjišťovala pomocí odpovědí z dotazníkového šetření. Tento

dotazník byl rozeslán mezi 2 skupiny respondentů. V první skupině byli ředitelé montessori

základních a mateřských škol z celé České republiky. Ze 132 rozeslaných dotazníků

odpovědělo 34 respondentů. Návratnost v této skupině tedy činila 25,8 %. V druhé skupině

byli ředitelé základních a mateřských škol bez montessori vzdělávacího programu. Dotazník

byl rozeslán na 362 těchto škol. Dotazník vyplnilo 65 ředitelů. Návratnost v této skupině

byla 18 %.

Cíl mé bakalářské práce byl splněn. Výsledky dotazníkového šetření mohou být podkladem

k dalšímu zkoumání. Nabízí se možnost udělat podobné šetření, ale zaměřit se na soukromé

základní školy bez montessori vzdělávacího programu a montessori soukromé základní

školy.
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