Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Lucie Slívová
Identifikační číslo studenta: 79349487

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
ID studia: 548078

Název práce: Specifika řízení montessori školy
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Jindřich Kitzberger
Oponent(i): Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Standardní průběh

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA ............................

RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA ............................

PhDr. Roman Liška, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 218741 - Lucie Slívová

http://www.tcpdf.org